
 

 
 

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

DECIZIA  

Consiliului pentru medicamente compensate 

din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală 

 
D/07-04/02-06 Data: 02.12.2021 

În conformitate cu prevederile Ordinului comun al MS și CNAM nr.600/320-A din 

24.07.2015 „Cu privire la mecanismul de includere a medicamentelor pentru compensare din 

fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală”, Ordinului comun al MSMPS și CNAM nr. 

266/59-A din 31.03.21 „Cu privire la aprobarea maladiilor prioritare pentru care urmează a fi 

depuse dosare spre evaluare a medicamentelor în scopul includerii spre compensare din fondurile 

asigurării obligatorii de asistență medicală pentru anul 2021”, prioritățile strategice stabilite de 

MSMPS  pentru compensarea medicamentelor pentru anul 2022 (scrisoarea MSMPS nr 08/3391 

din 18.06.21),  Ordinului MS nr. 1033 din 11.11.2021 „Cu privire la aprobarea Listei Naționale a 

Medicamentelor Esențiale”, Consiliul pentru medicamente compensate 

DECIDE: 

1. Includerea în Lista de Denumiri Comune Internaţionale (DCI) de medicamente compensate 

din fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală pentru tratamentul de susţinere (de 

durată) în condiții de ambulator  a următoarelor DCI:  

 

1) DCI Acenocoumarolum 2 mg, comprimate, pentru tratamentul maladiei cardiovasculare 

(tratamentul și profilaxia bolilor tromboembolice), parțial compensat (suma fixă compensată 

calculată conform ratei de compensare 100% din mediana prețurilor cu amănuntul a 

denumirilor comerciale prezente pe piață); 

2) DCI Colecalciferolum  18 000 UI/ml, picături orale/soluție,  pentru tratamentul și profilaxia 

rahitismului la copii cu vârsta 0-2 ani, integral compensat (100%); 

3)  DCI Sildenafilum 50 mg, comprimate, pentru hipertensiune pulmonară arterială (HTP)  

idiopatică persistentă a nou-născutului și HTP secundară malformații congenitale cardiace 

(MCC) la copii, integral compensat (100%). DCI Sildenafilum 10 mg și 20 mg, comprimate, 

se acceptă spre includere doar urmare a înregistrării acestora în Nomenclatorul de stat al 

medicamentelor și Catalogul național de prețuri de producător la medicamente. 

 

2. Completarea Listei de Denumiri Comune Internaţionale de medicamente compensate din 

fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală pentru tratamentul episodic în sala de 

tratamente/staţionar de zi, cabinete de proceduri şi la domiciliu a unor maladii frecvent întîlnite 

în practica medicului de familie cu o doză și formă farmaceutică nouă : DCI Omeprazolum  

40 mg, capsule gastrorezistente, pentru tratamentul bolii de reflux gastro-esofagian (extindere 

indicație). 

 

A 



 

3. Modificarea indicației pentru DCI Nebivololum din Lista medicamentelor compensate din 

fondurile AOAM după cum urmează: DCI Nebivololum – pentru tratamentul pacienților 

hipertensivi cu insuficiență cardiacă conform indicațiilor din  RCP. 

 

4. Revenirea spre discuții, în cadrul următoarelor ședințe ale Consiliului, la subiectul privind 

posibilitatea includerii la disponibilitatea fondurilor AOAM a DCI enumerate mai jos: 

1) DCI Dapagliflozin – pentru tratamentul insuficienței cardiace cronice cu fracție de ejecție 

redusă. Diabet zaharat de tip II; 

2) DCI Sitagliptinum – pentru tratamentul diabetului zaharat de tip II; 

3) DCI Sitagliptinum + Metforminum - pentru tratamentul diabetului zaharat de tip II; 

4) DCI Ocrelizumab – pentru tratamentul sclerozei multiple cu forme recurente. Scleroza 

multiplă primar progresivă. 

 

5. Respingerea cererilor de includere în Lista medicamentelor compensate din fondurile AOAM 

și informarea operatorilor economici despre motivul neincluderii (conform procesului verbal 

al ședinței), pentru următoarele medicamente:  

1) DCI Trimetazidinum – medicamentul nu este inclus în Lista națională a medicamentelor 

esențiale (în continuare – medicament neesențial), beneficiu real terapeutic insuficient, 

estimate costuri mari cu insuficientă acoperire cheltuieli din fondurile AOAM; 

2) DCI Nebivololum – este prezent în Lista medicamentelor compensate, estimate costuri 

mari pentru solicitarea de extindere a indicației terapeutice, acoperire insuficientă a 

cheltuelilor din fondurile AOAM; 

3) DCI Nebivololum + Hydrochlorothiazidum – combinația neesențială (DCI esențiale în 

monoterapie), are alternativă terapeutică în Lista medicamentelor compensate; 

4) DCI Perindoprilum argininum + Indapamidum - are alternativă terapeutică în Lista 

medicamentelor compensate; 

5) DCI Irbesartanum – are alternativă terapeutică în Lista medicamentelor compensate, 

estimate costuri mari cu insuficientă acoperire cheltuieli din fondurile AOAM; 

6) DCI Irbesartanum/Hydrochlorothiazidum – estimate costuri mari cu insuficientă 

acoperire cheltuieli din fondurile AOAM; 

7) DCI Aclidinium bromide – medicament neesențial, estimate costuri mari cu insuficientă 

acoperire cheltuieli din fondurile AOAM; 

8) DCI Aclidinium bromide/Formoterole de furmarat – medicament neesențial, are 

alternativă terapeutică în Lista medicamentelor compensate,   beneficiu real terapeutic 

moderat, estimate costuri mari cu insuficientă acoperire cheltuieli din fondurile AOAM; 

9) DCI Budesonidum/Fumarat de formoterol dihidrat 80 mcg/4,5 mcg – are alternativă 

terapeutică în Lista medicamentelor compensate, estimate costuri mari cu insuficientă 

acoperire cheltuieli din fondurile AOAM;  

10) DCI Budesonidum/Fumarat de formoterol dihidrat 160 mcg/4,5 mcg – are alternativă 

terapeutică în Lista medicamentelor compensate, estimate costuri mari cu insuficientă 

acoperire cheltuieli din fondurile AOAM; 

11) DCI Paliperidonum 150 mg/1,5 ml, 100 mg/1 ml, 75 mg/0,75 ml – estimate costuri mari 

cu insuficientă acoperire cheltuieli din fondurile AOAM; 

 



 

12) DCI Paliperidonum 3 mg, 6 mg, 9 mg – are alternativă terapeutică în Lista 

medicamentelor compensate, estimate costuri mari cu insuficientă acoperire cheltuieli din 

fondurile AOAM; 

13) DCI Cariprazinum – are alternativă terapeutică în Lista medicamentelor compensate, 

estimate costuri mari cu insuficientă acoperire cheltuieli din fondurile AOAM; 

14) DCI Dornase alfa – medicament neesențial, aviz negativ al Comisiei de specialitate, 

estimate costuri mari cu insuficientă acoperire cheltuieli din fondurile AOAM; 

15) DCI Adalimumabum – aviz negativ al Comisiei de specialitate Gastroenterologie și 

Hepatologie, estimate costuri mari cu insuficientă acoperire cheltuieli din fondurile 

AOAM; 

16) DCI Golimumabum – estimate costuri mari cu insuficientă acoperire cheltuieli din 

fondurile AOAM; 

17) DCI Etoricoxibum – medicament neesențial, beneficiu real terapeutic moderat, are 

alternativă terapeutică în Lista medicamentelor compensate, estimate costuri mari cu 

insuficientă acoperire cheltuieli din fondurile AOAM; 

18) DCI Febuxostatum – medicament neesențial, are alternativă terapeutică în Lista 

medicamentelor compensate, estimate costuri mari cu insuficientă acoperire cheltuieli din 

fondurile AOAM; 

19) DCI Guselkumabum – medicament neesențial, estimate costuri mari cu insuficientă 

acoperire cheltuieli din fondurile AOAM; 

20) DCI Omeprazolum 10 mg, capsule gastrorezistente – aviz negativ al Comisiei de 

specialitate Gastroenterologie și Hepatologie; 

21) DCI Budesonid – are alternativă terapeutică în Lista medicamentelor compensate,  

estimate costuri mari cu insuficientă acoperire cheltuieli din fondurile AOAM; 

22) DCI Clorhidrat de tramadol+Dexketoprofenum – medicament neesențial, estimate 

costuri mari cu insuficientă acoperire cheltuieli din fondurile AOAM; 

 

6. Revizuirea medicamentelor destinate tratamentului infecției cu Coronavirus de tip nou (Covid-

19) și tratamentului post Covid-19 prezente în Lista medicamentelor compensate și corelarea 

cu Protocolul clinic național ”Infecția cu Coronavirus de tip nou (Covid-19)”, PCN-371, ediția 

VI. Informarea în ședința următoare a Consiliului, despre medicamentele eligibile pentru 

includere în Listă. 

 

7. A lua act de informare de demersul cu privire la revizuirea indicațiilor pentru DCI Valsartanum 

din Lista medicamentelor compensate din fondurile AOAM. Realizarea de către Secretariat a 

estimărilor de majorare a sumei bugetului în cazul excluderii restricțiilor în indicații pentru 

DCI Valsartanum. Prezentarea rezultatelor estimărilor în ședința următoare a Consiliului 

pentru medicamente compensate. 

 

 

Secretar de Stat  

al Ministerului Sănătății  

Zinaida BEZVERHNI  

 


		2021-12-07T16:15:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




